
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

  30.11. 2017 № 590 

Об организации и проведении 

муниципального  этапа всероссийской 

 олимпиады школьников в 2017-2018 

учебном году 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 18.11.2013 №1252, во исполнение приказов 

Министерства образования и науки Челябинской области от 08.08.2017 № 

01/72476 «Об обеспечении организации и проведения всероссийской 

олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году», от 17.10.2017 № 01/3108 

«Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить график проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году (Приложение 1). 

2. Утвердить состав оргкомитета (Приложение 2), составы предметных 

оргкомитетов и предметных жюри муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году (Приложение 3). 

3. Установить количество баллов по каждому общеобразовательному 

предмету и классу, необходимое для участия в муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников (Приложение 4). 

4. Утвердить разработанные региональными предметно-методическими 

комиссиями требования к организации и проведению муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному 

предмету (Приложение 5). 

5. Утвердить квоту победителей и призеров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников – 25 процентов от общего числа 

участников муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, квоту победителей муниципального этапа 

олимпиады школьников – 6 процентов от общего числа участников 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников. 



6. Отделу организации общего образования (О.И. Бирюк) обеспечить 

контроль проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в строгом соответствии с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников. 

7. МУ ДПО «Центр повышения квалификации и информационно-

методической работы» (С.Ф. Багаутдинова): 

7.1. Обеспечить информирование руководителей общеобразовательных 

учреждений о сроках и местах проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в соответствии с утвержденным 

графиком проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2017-2018 учебном году. 

7.2. Обеспечить проведение муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в соответствии с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников.  

7.3. Обеспечить хранение олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету для муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников до их направления в пункты проведения олимпиады и 

их конфиденциальность до начала проведения олимпиады по 

соответствующему общеобразовательному предмету. 

7.4. Обеспечить предоставление каждому участнику муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников равных условий: отдельного 

рабочего места, оборудованного в соответствии с требованиями к проведению 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому 

общеобразовательному предмету, в соответствии с действующими на момент 

проведения санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами. 

7.5. Обеспечить проведение до начала муниципального этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету инструктажа участников 

олимпиады – информирование о продолжительности олимпиады, порядке 

подачи апелляции о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления 

с олимпиады, а также о месте и времени ознакомления с результатами 

олимпиады. 

7.6. Обеспечить информирование членов предметных оргкомитетов и 

предметных жюри о сроках, местах проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников, работы предметных жюри. 

7.7. Обеспечить условия для работы предметных жюри в соответствии с 

требованиями к проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников. 

7.8. Опубликовать на официальном сайте организатора муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников http://cpkimr.ru результаты 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому 

общеобразовательному предмету. 

7.9. Опубликовать на официальном сайте организатора муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников http://cpkimr.ru с учетом 

http://cpkimr.ru/
http://cpkimr.ru/


утвержденных требований к организации и проведению муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному 

предмету олимпиадные работы победителей и призеров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников с указанием персональных данных 

участников олимпиады. 

7.10. Представить в Министерство образования и науки, ЧИППКРО 

результаты участников олимпиады в электронном виде в соответствии с 

графиком (приказ МОиН ЧО от 17.10.2017 №01/3108), заявки на участие в 

региональном этапе всероссийской олимпиады школьников на бумажном и 

электронном носителе в срок до 15.12.2017. 

8. Предметным оргкомитетам муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников обеспечить проведение муниципального этапа 

всероссийской олимпиады в соответствии с организационно-технологической 

моделью проведения муниципального этапа олимпиады (Приложение 6) и 

требованиями к условиям проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в пунктах проведения олимпиады (Приложение 7). 

9. Руководителям МОУ «СОШ №6» (М.Н. Якименко), МОУ «СОШ 

№8» (Т.Б. Коноваловой), МОУ «СОШ №9» (Н.В. Безруковой), МОУ «СОШ 

№10» (Н.С. Маликовой), МОУ «СОШ №25» (Н.С. Ворониной), МОУ «СОШ 

№33» (И.В. Шманевой), МОУ «СОШ №36» (Н.Л. Ключниковой), МОУ «СОШ 

№38» (Л.В. Камаевой), МОУ «СОШ №39» (С.В. Дема), МОУ «СОШ №40» 

(Л.И. Москвиной), МОУ «СОШ №47» (О.Н. Куприяновой), МОУ «СОШ №55» 

(С.Ю. Конькину), МАОУ «СОШ №56 УИМ» (Е.М. Кадушкиной), МОУ «СОШ 

№60» (Ж.К. Орешко), МОУ «СОШ №63» (Е.А. Шиндяевой), МАОУ «СОШ 

№67» (Е.Г. Буряк), МОУ «Гимназия №18» (Е.В. Дегтяревой), МОУ «Гимназия 

№53» (Ф.Н. Уразмановой),МАОУ «МЛ №1» (Л.В. Васильевой), МАОУ 

«Академический лицей» (Л.Н. Смушкевич), МАУ ДО «ЦЭВД «ДКГ» 

(Е.В. Севилькаевой): 

9.1. Рекомендовать рассмотреть вопрос о внесении изменений в 

расписание учебных занятий в дни проведения олимпиады, совпадающие с 

рабочими днями учреждения. 

9.2. Обеспечить выполнение требований к условиям проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в пунктах 

проведения олимпиады (Приложение 7). 

10. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

10.1. Обеспечить участие победителей и призеров школьного этапа 

олимпиады, набравших необходимое количество баллов по каждому 

общеобразовательному предмету и классу, победителей и призеров 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 2016-2017 

учебного года в муниципальном этапе всероссийской олимпиады в 

соответствии с утвержденным графиком. 

10.2. Рассмотреть вопрос об утверждении индивидуального графика 

посещения учебных занятий участниками муниципального этапа всероссийской 



олимпиады школьников в период подготовки и в дни проведения олимпиады, 

согласовав график с родителями обучающихся. 

10.3. Обеспечить сопровождение участников муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в пункты проведения олимпиады и 

обратно. Провести с обучающимися инструктаж о правилах безопасного 

поведения во время транспортных переездов и в пунктах проведения 

олимпиады. 

10.4. Направить для работы в составе предметных оргкомитетов и 

предметных жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады педагогов 

учреждения в соответствии с утвержденным списком (Приложение 2). 

11. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования Т.Л. Полунину. 

 

 

 

И.о. начальника управления       О.А. Лаврик 

 

 

 

 

Приказ выдан: в дело, Полуниной Т.Л., ОООО, ЦПКИМР, ОУ, сайт 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Багаутдинова С.Ф. 
31-10-11 

Зубкова Н.А. 

26-04-49 



 

5 

 

Приложение 1 
к приказу управления образования 

администрации г. Магнитогорска 

от 27.10.2017 № _________ 

График проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2017-2018 учебном году 

№п/п Дата Предмет Классы Время начала Место проведения 
Ответственный 

за проведение 

Дата, время, место 

работы апелляционной 

комиссии 

1.  01.11.2017  Астрономия 9, 10, 11  10.00  
МОУ «СОШ №8»  

(Советский, 11) 
Зарипова И.Д.  

07.11.2017, 15.00-17.00,  

ЦПКИМР, кабинет №10 

2.  02.11.2017  Экономика 9-11  10.00 
МОУ «СОШ №38»  

(Ворошилова, 11/1)  
Баева Т.В.  

07.11.2017, 15.00-17.00,  

ЦПКИМР, кабинет №15  

3.  03.11.2017  Информатика 8 10.00 
МОУ «Гимназия №53» 

(Ленинградская, 10А)  
Фасалова Е.А.  

07.11.2017, 15.00-17.00,  

ЦПКИМР, кабинет №10  

4.  03.11.2017  Информатика 9-11 10.00 
МАОУ «Академический 

лицей» (Ленина, 124/3)  
Фасалова Е.А.  

07.11.2017, 15.00-17.00,  

ЦПКИМР, кабинет №10  

5.  10.11.2017  Французский язык 7-8, 9-11  10.00 
МОУ «Гимназия №18» 

(Галиуллина, 20)  
Соболева Р.Ш.  

14.11.2017, 15.00-17.00,  

ЦПКИМР, кабинет №15 

6.  10.11.2017  География 7-8, 9, 10-11  10.00 
МОУ «СОШ №58»  
(Ленинградская, 21А)  

Халупо М.И.  
14.11.2017, 15.00-17.00,  

ЦПКИМР, кабинет №14 

7.  11.11.2017  Биология 7  10.00 
МОУ «СОШ №25»  

(Суворова, 117)  
Халупо М.И.  

15.11.2017, 15.00-17.00,  
ЦПКИМР, кабинет №14 

8.  11.11.2017  Биология 8, 9, 10, 11  10.00 
МОУ «СОШ №33»  

(Суворова, 117/2)  
Халупо М.И.  

15.11.2017, 15.00-17.00,  

ЦПКИМР, кабинет №14 

9.  11.11.2017  Литература 7, 8, 9, 10, 11  10.00 
МОУ «СОШ №40»  

(Калмыкова, 8)  
Люлюкова М.Н.  

15.11.2017, 15.00-17.00,  
ЦПКИМР, кабинет №5 

10.  12.11.2017  Немецкий язык 7-8, 9-11  10.00 
МОУ «СОШ №36»  

(Галиуллина, 22/1)  
Соболева Р.Ш.  

16.11.2017, 15.00-17.00,  

ЦПКИМР, кабинет №15  

11.  12.11.2017  Право 9, 10, 11  10.00 
МОУ «СОШ №47»  
(Жукова, 7/2)  

Баева Т.В.  
16.11.2017, 15.00-17.00,  
ЦПКИМР, кабинет №14 



 

6 

 

№п/п Дата Предмет Классы Время начала Место проведения 
Ответственный 

за проведение 

Дата, время, место 

работы апелляционной 

комиссии 

12.  17.11.2017  Математика 7  10.00  
МАОУ «СОШ №56 УИМ»  

(Гагарина, 12)  
Шонохова Е.Н.  

22.11.2017, 15.00-17.00,  

ЦПКИМР, кабинет №5  

13.  17.11.2017  Математика 8, 9, 10, 11  10.00  
МОУ «СОШ №12»  

(К. Маркса, 97/1)  
Шонохова Е.Н.  

22.11.2017, 15.00-17.00,  
ЦПКИМР, кабинет №5  

14.  17.11.2017  МХК 8, 9, 10, 11  10.00 
МАУ ДО «ЦЭВД «ДКГ»  
(Полевая, 3)  

Хрипунова Е.А.  
21.11.2017, 15.00-17.00,  
ЦЭВД «ДКГ»  
 (Суворова, 138/1)  

15.  18.11.2017  ОБЖ 8, 9, 10-11  10.00 
МОУ «СОШ №10»  
(Тевосяна, 27/3)  

Жовнер О.П.  
22.11.2017, 15.00-17.00,  

ЦПКИМР, кабинет №14  

16.  18.11.2017  Английский язык 7-8, 9-11  10.00  
МОУ «Гимназия №18»  

(Галиуллина, 20)  
Соболева Р.Ш.  

22.11.2017, 15.00-17.00,  

ЦПКИМР, кабинет №6 

17.  19.11.2017  Физика 
7, 8, 9, 10, 

11 
10.00 

МОУ «СОШ №8»  

(Суворова, 136/4)  
Зарипова И.Д.  

23.11.2017, 15.00-17.00,  

ЦПКИМР, кабинет №5  

18.  19.11.2017  История 7, 8, 9, 10-11  10.00 
МОУ «СОШ №55»  

(Ленинградская, 24)  
Баева Т.В.  

23.11.2017, 15.00-17.00,  

ЦПКИМР, кабинет №6  

19.  24.11.2017  Химия 
7, 8, 9, 10, 

11 
10.00  

МОУ «СОШ №9»  
(Комсомольская, 6)  

Ревенская Л.С.  
28.11.2017, 15.00-17.00, 

ЦПКИМР, кабинет №6 

20.  25.11.2017  Русский язык 7, 8  10.00 
МАОУ «СОШ №56 УИМ»  

(Ленина, 58/2) 
Люлюкова М.Н.  

29.11.2017, 15.00-17.00,  

ЦПКИМР, кабинет №6  

21.  25.11.2017 Русский язык 9, 10, 11  10.00 
МОУ «СОШ №6»  
(К. Маркса, 86)  

Люлюкова М.Н.  
29.11.2017, 15.00-17.00,  

ЦПКИМР, кабинет №6  

22.  26.11.2017  Обществознание  7, 8, 9, 10, 11 10.00 
МОУ «СОШ №60»  

(Казакова, 14)  
Баева Т.В.  

30.11.2017, 15.00-17.00,  

ЦПКИМР, кабинет №6  

23.  26.11.2017  Экология  9, 10, 11  10.00 
МАОУ «СОШ №67»  

(Калмыкова, 5)  Халупо М.И.  
30.11.2017, 15.00-17.00,  

ЦПКИМР, кабинет №14  

24.  01.12.2017  Физическая культура  7-8 10.00 
МАОУ «СОШ №67»  

(Калмыкова, 5)  
Крылова Ю.А.  

05.12.2017, 15.00-17.00,  

ЦПКИМР, кабинет №14  

25.  01.12.2017 Физическая культура  9-11 14.00 
МАОУ «СОШ №67»  

(Калмыкова, 5)  
Крылова Ю.А.  

05.12.2017, 15.00-17.00,  

ЦПКИМР, кабинет №14  



 

7 

 

№п/п Дата Предмет Классы Время начала Место проведения 
Ответственный 

за проведение 

Дата, время, место 

работы апелляционной 

комиссии 

26.  02.12.2017 
Технология 

(технический труд: 

теория и практика)  
7-8 09.00  

МОУ «СОШ №39»  

(Суворова, 135)  

Волкова Л.А.  

Баканова О.В.  

08.12.2017, 15.00-17.00,  

ЦПКИМР, кабинет №14 

27.  02.12.2017 

Технология  
(обслуживающий 

труд: теория и 

практика)  

7-8, 10-11 09.00  
МОУ «СОШ №8»  

(Суворова, 136/4)  
Волкова Л.А. 

08.12.2017, 15.00-17.00,  

ЦПКИМР, кабинет №14 

28.  02.12.2017 
Технология 

(технический труд: 

теория и практика)  
9, 10-11  10.00  

МОУ «СОШ №39»  

(Суворова, 135)  
Волкова Л.А.  
Баканова О.В.  

08.12.2017, 15.00-17.00,  

ЦПКИМР, кабинет №14 

29.  02.12.2017 

Технология  
(обслуживающий 

труд: теория и 

практика)  

9  10.00  
МОУ «СОШ №8»  

(Суворова, 136/4)  
Волкова Л.А. 

08.12.2017, 15.00-17.00,  

ЦПКИМР, кабинет №14 

30.  03.12.2017  
Технология 

(обслуживающий 

труд: защита проекта)  
9, 10-11  

09.00  
Ленинский район 

МОУ «СОШ №63»  
(Грязнова, 11)  

Волкова Л.А.  
08.12.2017, 15.00-17.00,  

ЦПКИМР, кабинет №14  

31.  03.12.2017 
Технология 

(обслуживающий 

труд: защита проекта)  
9, 10-11  

10.00 

Правобережный 

район 

МОУ «СОШ №63»  

(Грязнова, 11)  
Волкова Л.А.  

08.12.2017, 15.00-17.00,  

ЦПКИМР, кабинет №14  

32.  03.12.2017 
Технология  
(обслуживающий 

труд: защита проекта) 
9, 10-11  

11.00 

Орджоникидзевский 

район 

МОУ «СОШ №63»  

(Грязнова, 11)  
Волкова Л.А.  

08.12.2017, 15.00-17.00,  

ЦПКИМР, кабинет №14  

33.  03.12.2017 
Технология 

(технический труд: 

защита проекта)  
9, 10-11  10.00 

МОУ «СОШ №63»  

(Грязнова, 11)  
Волкова Л.А.  

08.12.2017, 15.00-17.00,  

ЦПКИМР, кабинет №14  



 

8 

Приложение 2 
к приказу управления образования 

администрации г. Магнитогорска 

от 27.10.2017 № _________ 

Состав оргкомитета муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году 

Ф.И.О. Место работы Должность 

Полунина Татьяна Леонидовна управление образования заместитель начальника 

Бирюк Ольга Ивановна управление образования 

начальник отдела 

организации общего 

образования 

Багаутдинова Светлана Федоровна МУ ДПО «ЦПКИМР» директор 

Зубкова Наталья Алексеевна управление образования 

главный специалист отдела 

организации общего 

образования 

Брагина Злата Владимировна МУ ДПО «ЦПКИМР» старший методист 

 

  



 

9 

Приложение 3 
к приказу управления образования 

администрации г. Магнитогорска 

от 27.10.2017 № _________ 

Состав предметных оргкомитетов, предметных жюри 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2017-2018 учебном году 
№ 
п/п 

Ф.И.О. Место работы Должность 

 Английский язык   

 Предметный оргкомитет   

1. 

Соболева Раиса Шариповна – 

председатель предметного 

оргкомитета 

МУ ДПО «ЦПКИМР»  методист 

2. Овчинникова Наталья Петровна  МОУ «Гимназия №18»  
заместитель директора по 

УВР  

3. Долженко Ирина Сергеевна МОУ «Гимназия №18»  учитель информатики и ИКТ  

4. Юркина Татьяна Борисовна МОУ «Гимназия №18»  
зам. директора по 

информатизации  

5. Трофимов Иван Андреевич  МОУ «Гимназия №18»  учитель иностранного языка  

 

Предметное жюри 

ППОР-Гимназия №18 (Галиуллина, 20) 

7-8 класс 

1. 
Соболева Раиса Шариповна – 

председатель предметного жюри 
МУ ДПО «ЦПКИМР»  методист 

2. Мурзабаева Екатерина Олеговна  МОУ «СОШ №5 УИМ»  учитель английского языка  

3. Луговнина Елена Олеговна  МОУ «СОШ №5 УИМ»  учитель английского языка  

4. Лазькова Наталья Евгеньевна  МОУ «СОШ №7»  учитель английского языка  

5. Абдулина БотагозАслыхановна МОУ «СОШ №8»  учитель английского языка  

6. Панова Марина Анатольевна МОУ «СОШ №9» учитель английского языка 

7. Бабайлова Екатерина Валерьевна  МОУ «СОШ №10»  учитель английского языка  

8. Припадчева Наталья Викторовна  МОУ «СОШ №10»  учитель английского языка  

9. Воронина Ирина Леонидовна  МОУ «СОШ №16»  учитель английского языка  

10. 
Карачева Альбина 

Константиновна  
МОУ «СОШ №16»  учитель английского языка  

11. МахмутоваЗалияГаязовна МОУ «Гимназия №18» учитель английского языка 

12. Афанасьева Мария Валерьевна МОУ «Гимназия №18» учитель английского языка 

13. Сидорова Ольга Леонидовна  
МОУ «СОШ №25 при 

МаГК»  
учитель английского языка  

14. Бадина Лариса Анатольевна  МОУ «СОШ №28»  учитель английского языка  

15. Осадчая Любовь Викторовна  МОУ «СОШ №28»  учитель английского языка  

16. Бодякина Наталья Анатольевна  МОУ «СОШ №36»  учитель английского языка  

17. 
Христенко Екатерина 

Александровна  
МОУ «СОШ №36»  учитель английского языка  

18. Березина Ольга Николаевна  МОУ «СОШ №39»  учитель английского языка  

19. Мозгалева Наталья Петровна  МОУ «СОШ №40»  учитель английского языка  

20. Джабарова Гузель Саттаровна МОУ «СОШ №47»  учитель английского языка  

21. 
Дубровская Александра 

Александровна  
МОУ «СОШ №47»  учитель английского языка  

22. Елисеева Евгения Викторовна  МОУ «СОШ №48»  учитель английского языка  



 

10 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Место работы Должность 

23. 
Кожевникова Елена 

Владимировна  
МОУ «СОШ №48»  учитель английского языка  

24. Ведина Ирина Владимировна  МОУ «СОШ №50»  учитель английского языка  

25. 
Киселева Анастасия 

Александровна  
МОУ «СОШ №60»  учитель английского языка  

26. Тимеева Татьяна Ивановна  МОУ «СОШ №63»  учитель английского языка  

27. Филатова Елена Викторовна  
МОУ «СОШ 

№65УИПМЭЦ»  
учитель английского языка  

Предметное жюри 

ППОР-Гимназия №18 (Галиуллина, 20) 

9-11 класс 

1. 
Соболева Раиса Шариповна – 

председатель предметного жюри 
МУ ДПО «ЦПКИМР»  методист 

2. АхметсагироваГульфияРакибовна МОУ «СОШ №5 УИМ»  учитель английского языка  

3. Извольская Наталья Ивановна  МОУ «СОШ №5 УИМ»  учитель английского языка  

4. Хныкина Оксана Николаевна  МОУ «СОШ №5 УИМ»  учитель английского языка  

5. Савенок Ксения Дмитриевна  МОУ «СОШ №8»  учитель английского языка  

6. Трубеева Светлана Юрьевна  МОУ «СОШ №8»  учитель английского языка  

7. Чигаева Мария Сергеевна  МОУ «СОШ №8»  учитель английского языка  

8. Алабугина Елена Геннадьевна  МОУ «СОШ №8»  учитель английского языка  

9. ЯнвареваНелляЗиннатовна МОУ «СОШ №8»  учитель английского языка  

10. Буркина Ольга Александровна  МОУ «Гимназия № 18»  учитель английского языка  

11. Петерберг Вера Леонидовна  МОУ «Гимназия № 18»  учитель английского языка  

12. Романова Ольга Валерьевна  
МОУ «СОШ №25 при 

МаГК»  
учитель английского языка  

13. Леушкина Ольга Васильевна  МОУ «СОШ №33»  учитель английского языка  

14. Шимко Ирина Анатольевна   МОУ «СОШ №33»  учитель английского языка  

15. Омеленчук Эльвира Филлиповна МОУ «СОШ №33»  учитель английского языка  

16. Бахтина Альмира Галимзяновна МОУ «СОШ №33» учитель английского языка  

17. Чурилова Алла Петровна  МОУ «СОШ №33»  учитель английского языка  

18. Воротилова Юлия Александровна  МОУ «СОШ №33»  учитель английского языка  

19. Николаева Татьяна Николаевна  МОУ «СОШ №54»  учитель английского языка  

20. Серова Елена Михайловна  МАОУ «СОШ №56 УИМ»  учитель английского языка  

21. Титлова Ирина Леонидовна  МОУ «СОШ №59»  учитель английского языка  

22. Папкова Надежда Владимировна МОУ «СОШ №64» учитель английского языка  

23. Чудиновских Инна Владимировна  МОУ «СОШ №65»  учитель английского языка  

24. Антонова Елена Викторовна  МОУ «СОШ №65»  учитель английского языка  

25. Бердникова Римма Сергеевна МАОУ «МЛ №1» учитель английского языка  

26. Захарченко Юлия Владимировна  МАОУ «МЛ №1»  учитель английского языка  

27. Кабанова Людмила Николаевна  МАОУ «МЛ №1»  учитель английского языка  

28. Лубышева Зоя Алексеевна  МАОУ «МЛ №1»  учитель английского языка  

29. Морозова Инна Владимировна  МАОУ «МЛ №1»  учитель английского языка  

30. Мустафина Елена Сергеевна  МАОУ «МЛ №1»  учитель английского языка  

31. 
Сафонова Светлана 

Владимировна  
МАОУ «МЛ №1»  учитель английского языка  

32. Чубарова Кристина Викторовна  
МАОУ «Академический 

лицей»  
учитель английского языка  

33. Кузнецова Яна Игоревна  
МАОУ «Академический 

лицей»  
учитель английского языка  

34. Глебова Инга Александровна  МОУ «МГМЛ»  учитель английского языка  

35. Матвеева Надежда Вячеславовна  МОУ «МГМЛ»  учитель английского языка  

 Астрономия   



 

11 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Место работы Должность 

 Предметный оргкомитет   

1. 

Зарипова Ирина Джамалудиновна 

– председатель предметного 

оргкомитета 

МУ ДПО «ЦПКИМР» 

МОУ «СОШ №51» 

методист 

учитель физики 

2. Коновалова Татьяна Борисовна МОУ «СОШ №8» директор 

3. Максимова Наталья Николаевна МОУ «СОШ №8» заместитель директора 

4. Витликова Елена Ивановна МОУ «СОШ №8» учитель физики 

 
Предметное жюри 

ППОР-8 (пер. Советский, 11) 
 

1. 

Зарипова Ирина Джамалудиновна 

– председатель предметного 

жюри 

МУ ДПО «ЦПКИМР» 

МОУ «СОШ №51» 

методист 

учитель физики 

2. Бехтерев Александр Николаевич ФГБОУ ВПО «МГТУ» 

профессор, заведующий 

кафедры общей физики и 

методик обучения физики, 

д.ф.-м.н. 

3. Витликова Елена Ивановна МОУ «СОШ №8» учитель физики 

4. Панова Вера Викторовна МОУ «СОШ №12» учитель физики 

5. Юртаева Валентина Петровна МОУ «СОШ №21» учитель физики 

6. 
Александрова Светлана 

Александровна 
МОУ «СОШ №31» учитель физики 

7. Рыжкова Людмила Юрьевна МОУ «СОШ №34» учитель физики 

8. 
Мингулова Наиля 

Ахмадулхаковна 
МОУ «СОШ №43» учитель физики 

9. Дуйсенбенова Сабина Ерматовна МОУ «Гимназия №53» учитель физики 

10. Чистова Тамара Васильевна МАОУ «МЛ №1» учитель физики 

Биология 

Предметный оргкомитет 

1. 

Халупо Мария Ивановна – 

председатель предметного 

оргкомитета 

МУ ДПО «ЦПКИМР» 

МАОУ «СОШ №67»  

методист 

учитель биологии  

2. Шманева Ирина Витальевна  МОУ «СОШ №33»  директор 

3. Звягина Наталья Сергеевна  МОУ «СОШ №33»  
заместитель директора по 

УВР  

4. Копылова Елена Владимировна  МОУ «СОШ №33»  учитель биологии  

Предметное жюри 

ППОР- СОШ №33 (Суворова, 117/2) 

1. 
Халупо Мария Ивановна – 

председатель предметного жюри 

МУ ДПО «ЦПКИМР» 

МАОУ «СОШ №67»  

методист 

учитель биологии  

2. Субботина Лариса Петровна  МОУ «СОШ №5 УИМ»  учитель биологии  

3. Генералова Валентина Юрьевна  МОУ «СОШ №6»  
заместитель директора по 

УВР, учитель биологии  

4. Хламова Ирина Левковна МОУ «СОШ №6»  учитель биологии  

5. 
Подкопалова Елена 

Владимировна  
МОУ «СОШ №8»  учитель биологии  

6. Аксанова Елена Геннадьевна   МОУ «СОШ №12»  учитель биологии  

7. Скрипник Ольга Григорьевна   МОУ «СОШ №13»  учитель биологии  

8. Галкина Наталья Алексеевна  МОУ «СОШ №16»  учитель биологии  

9. Предигер Ирина Шамилевна МОУ «Гимназия №18»  учитель биологии  

10. Тюнькина Фаина Алексеевна  МОУ «СОШ №21»  учитель биологии  

11. Исаева Ирина Николаевна  МОУ «СОШ №28»  учитель биологии  



 

12 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Место работы Должность 

12. Соколова Ирина Александровна  МОУ «СОШ №32»  учитель биологии  

13. Соколова Светлана Леонидовна МОУ «СОШ №32»  учитель биологии  

14. Копылова Елена Владимировна  МОУ «СОШ №33»  учитель биологии  

15. Березина Ольга Александровна  МОУ «СОШ №34»  учитель биологии  

16. Бояринцева Светлана Валерьевна  МОУ «СОШ №36»  учитель биологии  

17. Пастухова Наталья Николаевна  МОУ «СОШ №41»  учитель биологии  

18. 
Миронова Прасковья 

Александровна  
МОУ «СОШ №47»  учитель биологии  

19. Чиркова Екатерина Андреевна  МОУ «СОШ №50»  учитель биологии  

20. Сенькин Антон Александрович  МОУ «Гимназия №53»  учитель биологии  

21. Есипова Татьяна Владимировна  МОУ «СОШ №54»  учитель биологии  

22. Климова Светлана Альбертовна  МОУ «СОШ №55»  учитель биологии  

23. Цапова Елена Николаевна МАОУ «СОШ №56 УИМ»  учитель биологии  

24. Жакаева Жанна Сальтековна МОУ «СОШ №59»  учитель биологии  

25. МуллакаеваАлияКармантаевна МОУ «СОШ №60»  учитель биологии  

26. Петров Дмитрий Алексеевич  МОУ «СОШ №63»  учитель биологии  

27. Босенко Наталья Николаевна  МОУ «СОШ №64»  учитель биологии  

28. Урих Ирина Викторовна  
МОУ «СОШ №65 

УИПМЭЦ»  
учитель биологии  

29. Белая Наталья Васильевна  МАОУ «МЛ №1»  учитель биологии  

30. Шогина Светлана Винисовна МАОУ «МЛ №1»  
заместитель директора по 

УВР, учитель биологии  

31. Болотская Марина Юрьевна  
МАОУ «Академический 

лицей»  
учитель биологии  

32. Чуманова Елена Александровна 
МАОУ «Академический 

лицей»  
учитель биологии  

География 

Предметный оргкомитет 

1. 

Халупо Мария Ивановна – 

председатель предметного 

оргкомитета 

МУ ДПО «ЦПКИМР» 

МАОУ «СОШ №67»  

методист 

учитель биологии  

2. Сафина Елена Николаевна МОУ «СОШ №58»  директор 

3. Евтюхина Ольга Александровна МОУ «СОШ №58»  
заместитель директора по 

УВР  

Предметное жюри 

ППОР- СОШ №58 (Ленинградская, 21А) 

1. 
Халупо Мария Ивановна – 

председатель предметного жюри 

МУ ДПО «ЦПКИМР» 

МАОУ «СОШ №67»  

методист 

учитель биологии 

2. Решетникова Ирина Петровна  МОУ «СОШ №8»  учитель географии  

3. Гасанов ГаматРамизоглы МОУ «СОШ №10»  учитель географии  

4. Исаева Маргарита Анатольевна  МОУ «СОШ №13»  учитель географии  

5. 
Мотрикола Татьяна 

Владимировна  
МОУ «СОШ №41»  учитель географии  

6. Ладыгина Сауле Сапаргалеевна МОУ «СОШ №48»  учитель географии  

7. Волкова Юлия Анатольевна  МОУ «Гимназия №53»  учитель географии  

8. Молчанова Любовь Васильевна  МАОУ «СОШ №67»  учитель географии  

9. 
Ахмадуллина Елена 

Александровна  
МАОУ «МЛ №1»  учитель географии  

10. Никишова Наталья Владимировна МАОУ «МЛ №1»  учитель географии  

11. Соломина Ирина Ивановна  МОУ» С(к)ОШ №24»  учитель географии  

12. Пыталев Алексей Михайлович ЧОУ «Исток» учитель географии 



 

13 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Место работы Должность 

Информатика и ИКТ 

Предметный оргкомитет 

1. 

Фасалова Елена Анатольевна – 

председатель предметного 

оргкомитета 

МУ ДПО «ЦПКИМР» 

МОУ «МГМЛ»  

методист 

учитель информатики и 

ИКТ  

2. Смушкевич Людмила Николаевна  
МАОУ «Академический 

лицей»  
директор 

3. Черепанова Марина Николаевна  
МАОУ «Академический 

лицей»  
заместитель директора  

4. УразмановаФлюраНаильевна МОУ «Гимназия №53» директор 

5. Лаптева Наталья Александровна МОУ «Гимназия №53» заместитель директора 

Предметное жюри 

ППОР-Гимназия №53 (Ленинградская, 10А) 

8 класс 

1. 
Фасалова Елена Анатольевна – 

председатель предметного жюри 

МУ ДПО «ЦПКИМР» 

МОУ «МГМЛ» 

методист 

учитель информатики 

2. Тарасова Анна Ивановна МОУ «Гимназия №53» учитель информатики 

3. Давыдова Оксана Анатольевна МОУ «Гимназия №53» учитель информатики 

4. Брылева Алёна Сергеевна  МОУ «СОШ №54» учитель информатики 

5. Крутилова Дарья Николаевна МОУ «СОШ №63» учитель информатики 

6. Могилева Алена Юрьевна МОУ «СОШ №65» учитель информатики 

7. Марусова Екатерина Юрьевна МОУ «СОШ №66» учитель информатики 

8. Кельдюшова Татьяна Францовна МАОУ «МЛ №1» учитель информатики 

9. Соколова Елена Владимировна МОУ «МГМЛ» учитель информатики 

10. Пащенко Кира Николаевна МОУ «СШИ №2» учитель информатики 

Предметное жюри 

ППОР-АЛ (Ленина, 124/3) 

9-11 классы 

1. 
Фасалова Елена Анатольевна – 

председатель предметного жюри 

МУ ДПО «ЦПКИМР» 

МОУ «МГМЛ» 

методист 

учительинформатики и ИКТ 

2. Тимошина Ольга Валерьевна  МОУ «СОШ №5 УИМ» учитель информатики 

3. ГаббасоваГульгенаАбсадеевна МОУ «СОШ №5 УИМ» учитель информатики 

4. Демиденко Татьяна Викторовна МОУ «СОШ №8» учитель информатики 

5. Моллер Татьяна Юрьевна МОУ «СОШ №8» учитель информатики 

6. Луканина Анастасия Игоревна МОУ «СОШ №9» учитель информатики 

7. Ижбаев Семён Анатольевич МОУ «СОШ №20» учитель информатики 

8. 
Колесникова Анастасия 

Валерьевна 
МОУ «СОШ №20» учитель информатики 

9. Гаврилова Ирина Владимировна МОУ «СОШ №32» учитель информатики 

10. Уланова Марина Васильевна МОУ «СОШ №32» учитель информатики 

11. 
Комарницкий Евгений 

Николаевич 
МОУ «СОШ №33» учитель информатики 

12. Инжуватова Надежда Николаевна МОУ «СОШ №40» учитель информатики 

13. Воронина Ирина Николаевна МОУ «СОШ №47» учитель информатики 

14. Глазкова Елена Владимировна МАОУ «МЛ №1» учитель информатики 

15. Мангушева Гузель Салаватовна МАОУ «МЛ №1» учитель информатики 

16. Литвин Андрей Вячеславович 
МАОУ «Академический 

лицей» 
учитель информатики 

17. Дедкова Наталья Сергеевна 
МАОУ «Академический 

лицей» 
учитель информатики 



 

14 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Место работы Должность 

Искусство (мировая художественная культура) 

Предметный оргкомитет 

1. 

Севилькаева Елена Викторовна – 

председатель предметного 

оргкомитета 

МАУ ДО «ЦЭВД «ДКГ»  директор 

2. Хрипунова Елена Анатольевна  МАУ ДО «ЦЭВД «ДКГ»  заведующий отделом, к.п.н.  

3. Конева Лилия Александровна  МАУ ДО «ЦЭВД «ДКГ»  старший методист  

4. Квочко Венера Мунировна МАУ ДО «ЦЭВД «ДКГ»  
зав. структурным 

подразделением  

Предметное жюри 

ППОР-ДКГ (Полевая, 3) 

1. 
Хрипунова Елена Анатольевна – 

председатель предметного жюри 
МАУ ДО «ЦЭВД «ДКГ»  

заведующая методическим 

отделом 

2. Севилькаева Елена Викторовна МАУ ДО «ЦЭВД «ДКГ»  директор 

3. Конева Лиля Александровна МАУ ДО «ЦЭВД «ДКГ» старший методист 

4. Холькина Елена Николаевна  МОУ «СОШ №8»  учитель черчения  

5. Дулова Светлана Юрьевна МОУ «СОШ №10»  учитель черчения  

6. Хачатрян Наталья Михайловна  МОУ «СОШ №14»  учитель МХК  

7. Батраева Ирина Николаевна МОУ «СОШ №20» учитель черчения  

8. Котельникова Ольга Юрьевна МОУ «СОШ №40» учительМХК 

9. Алехина Юлия Юрьевна  МОУ «СОШ №51»  учитель МХК  

История 

Предметный оргкомитет 

1. 

Баева Татьяна Владимировна – 

председатель предметного 

оргкомитета 

МУ ДПО «ЦПКИМР» 

МОУ «СОШ №60»  

методист 

учитель истории и 

обществознания  

2. Конькин Сергей Юрьевич  МОУ «СОШ №55»  директор 

3. Стригова Надежда Михайловна  МОУ «СОШ №55»  
заместитель директора по 

УВР  

4. Мальцева Елена Алексеевна  МОУ «СОШ №55»  
заместитель директора по 

УВР  

5. Макаров Алексей Николаевич МОУ «СОШ №55» 
учитель истории и 

обществознания 

Предметное жюри 

ППОР-СОШ №55 (Ленинградская, 24) 

1. 
Баева Татьяна Владимировна – 

председатель предметного жюри 

МУ ДПО «ЦПКИМР», 

МОУ «СОШ №60»  

методист, учитель истории и 

обществознания  

2. Верещагина Наталья Геннадьевна  МОУ «СОШ №1»  
учитель истории и 

обществознания  

3. Москвитина Ирина Сергеевна  МОУ «СОШ №1»  
учитель истории и 

обществознания  

4. Шишина Валентина Валерьевна  МОУ «СОШ №5 УИМ»  
учитель истории и 

обществознания  

5. Стаценко Ольга Николаевна  МОУ «СОШ №8»  
учитель истории и 

обществознания  

6. Гусева Анна Владимировна  МОУ «СОШ №12»  
учитель истории и 

обществознания  

7. Мамешина Яна Владимировна  МОУ «СОШ №36»  
учитель истории и 

обществознания  

8. Симонова Татьяна Анатольевна  МОУ «СОШ №47»  
учитель истории и 

обществознания  



 

15 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Место работы Должность 

9. Чернобривец Иван Георгиевич  МОУ «СОШ №51»  
учитель истории и 

обществознания  

10. Макаров Алексей Николаевич  МОУ «СОШ №55»  
учитель истории и 

обществознания  

11. Быкова Наталья Викторовна  МОУ «СОШ №60»  
учитель истории и 

обществознания  

12. Жаркова Дарья Викторовна  МОУ «СОШ №60»  
учитель истории и 

обществознания  

13. Латыпова Елена Радиковна МОУ «СОШ №63»  
учитель истории и 

обществознания  

14. Разгулина Елена Анатольевна  МОУ «СОШ №63»  
учитель истории и 

обществознания  

15. Борисова Наталья Владимировна  МАОУ «МЛ №1»  
учитель истории и 

обществознания  

16. Нафикова Елена Валерьевна  МАОУ «МЛ №1»  
учитель истории и 

обществознания  

17. Галимова Яна Дмитриевна  
МАОУ «Академический 

лицей»  

учитель истории и 

обществознания  

18. Афонина Ирина Сергеевна  
МАОУ «Академический 

лицей»  

учитель истории и 

обществознания  

19. Глухова АльфинурГумеровна МОУ «МГМЛ»  
учитель истории и 

обществознания  

Литература 

Предметный оргкомитет 

1. 

Люлюкова Марина Николаевна – 

председатель предметного 

оргкомитета 

МУ ДПО «ЦПКИМР»  методист 

2. Москвина Любовь Ивановна  МОУ «СОШ №40»  директор 

3. Гребцова Татьяна Ильинична  МОУ «СОШ №40»  
заместитель директора по 

УВР  

Предметное жюри 

ППОР-СОШ №40 (Калмыкова, 8) 

7, 8 классы 

1. 
Люлюкова Марина Николаевна – 

председатель предметного жюри 
МУ ДПО «ЦПКИМР»  методист 

2. 

Забродина Татьяна Владимировна, 

сопредседатель предметного 

жюри 

МОУ «СОШ №40»  
учитель русского языка и 

литературы  

3. Полозова Лидия Ивановна  МОУ «СОШ №5 УИМ»  
учитель русского языка и 

литературы  

4. 
Данильченко Ольга 

Владимировна  
МОУ «СОШ №7»  

учитель русского языка и 

литературы  

5. 
Герасименко Виктория 

Викторовна  
МОУ «СОШ №8»  

учитель русского языка и 

литературы  

6. Бегонюк Ирина Петровна  МОУ «СОШ №10»  
учитель русского языка и 

литературы  

7. Седельникова Ирина Николаевна  МОУ «СОШ №12»  
учитель русского языка и 

литературы  

8. Спицина Ольга Борисовна  МОУ «СОШ №16»  
учитель русского языка и 

литературы  

10. Петрова Марина Валерьевна  МОУ «Гимназия №18»  
учитель русского языка и 

литературы  

11. Кайтанова Лариса Борисовна  МОУ «СОШ №20»  учитель русского языка и 



 

16 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Место работы Должность 

литературы  

12. Ласкина Лилия Ивановна  
МОУ «СОШ №25 при 

МаГК»  

учитель русского языка и 

литературы  

13. Артюшечкина Кристина Юрьевна  МОУ «СОШ №28»  
учитель русского языка и 

литературы  

14. Тарасова Юлия Юрьевна МОУ «ООШ №30» 
учитель русского языка и 

литературы  

15. Юсупова Светлана Сергеевна  МОУ «СОШ №31»  
учитель русского языка и 

литературы  

16. Коновалова Елена Викторовна  МОУ «СОШ №32»  
учитель русского языка и 

литературы  

17. Возмищева Ирина Викторовна  МОУ «СОШ №40»  
учитель русского языка и 

литературы  

18. 
Низамутдинова Светлана 

Владимировна  
МОУ «СОШ №42»  

учитель русского языка и 

литературы  

19. Мощенко Наталья Николаевна  МОУ «СОШ №43»  
учитель русского языка и 

литературы  

20. 
Петрова Анастасия 

Станиславовна  
МОУ «СОШ №47»  

учитель русского языка и 

литературы  

21. Ильина Ольга Викторовна  МОУ «СОШ №48»  
учитель русского языка и 

литературы  

22. Рюмина Алевтина Борисовна  МАОУ «СОШ №56 УИМ»  
учитель русского языка и 

литературы  

23. Лавренова Анна Олеговна  МОУ «СОШ №59»  
учитель русского языка и 

литературы  

24. Янгельская Елена Геннадьевна  
МОУ «СОШ №65 

УИПМЭЦ»  

учитель русского языка и 

литературы  

25. Свиридова Юлия Петровна МОУ «СОШ №66» 
учитель русского языка и 

литературы 

26. 
Григорьева Анастасия 

Дмитриевна  
МАОУ «СОШ №67»  

учитель русского языка и 

литературы  

27. Скалаух Анна Николаевна  МАОУ «МЛ №1»  
учитель русского языка и 

литературы  

28. Сахарова Полина Александровна  
МАОУ «Академический 

лицей»  

учитель русского языка и 

литературы  

29. Павлуцкая Елена Валерьевна  МОУ «СШИ №2»  
учитель русского языка и 

литературы  

Предметное жюри 

ППОР-СОШ №40 (Калмыкова, 8) 

9, 10, 11 классы 

1. 
Люлюкова Марина Николаевна – 

председатель предметного жюри 
МУ ДПО «ЦПКИМР»  методист 

2. 

Халитова Ирина Владимировна, 

сопредседатель предметного 

жюри 

МОУ «СОШ №40»  
учитель русского языка и 

литературы  

3. Рудакова Светлана Викторовна  ФГБОУ ВПО «МГТУ»  

профессор кафедры 

языкознания и 

литературоведения 

Института гуманитарного 

образования МГТУ имени 

Г.И. Носова, д-р филол. наук.  

4. Барышникова Надежда Ивановна  МОУ «СОШ №1»  
учитель русского языка и 

литературы  

5. Старикова Елена Викторовна МОУ «СОШ №9» 
учитель русского языка и 

литературы 



 

17 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Место работы Должность 

6. Ануфриева Марина Лорьевна МОУ «СОШ №9»  
учитель русского языка и 

литературы  

7. Лубягина Елена Владимировна  МОУ «СОШ №10»  
учитель русского языка и 

литературы  

8. Кекина Зоя Николаевна  МОУ «СОШ №13»  
учитель русского языка и 

литературы  

9. Панкина Елена Николаевна  МОУ «Гимназия №18»  
учитель русского языка и 

литературы  

10. Семёнова Валентина Анатольевна  МОУ «СОШ №20»  
учитель русского языка и 

литературы  

11. Балдуева Елена Николаевна  МОУ «СОШ №21»  
учитель русского языка и 

литературы  

12. Коновалова Елена Викторовна МОУ «СОШ №32» 
учитель русского языка и 

литературы 

13. Пальмова Вера Ивановна  МОУ «СОШ №34»  
учитель русского языка и 

литературы  

14. Цыгулева Алла Ровгатовна МОУ «СОШ №36»  
учитель русского языка и 

литературы  

15. Пяткова Анна Евгеньевна  МОУ «СОШ №38»  
учитель русского языка и 

литературы  

16. Евдокимова Галина Валентиновна  МОУ «СОШ №39»  
учитель русского языка и 

литературы  

17. Змановская Ирина Леонидовна  МОУ «СОШ №41»  
учитель русского языка и 

литературы  

18. Власова Татьяна Александровна  МОУ «СОШ №50»  
учитель русского языка и 

литературы  

19. Мыльникова Ольга Тимофеевна  МОУ «СОШ №51»  
учитель русского языка и 

литературы  

20. Юдаева Виктория Валерьевна  МОУ «Гимназия №53»  
учитель русского языка и 

литературы  

21. Харитонова Тамара Викторовна МОУ «СОШ №54»  
учитель русского языка и 

литературы  

22. Иванова Юлия Борисовна  МАОУ «СОШ №56 УИМ»  
учитель русского языка и 

литературы  

23. Урахчина Елена Викторовна  МОУ «СОШ №58»  
учитель русского языка и 

литературы  

24. Ильясова Светлана Леонардовна МОУ «СОШ №59»  
учитель русского языка и 

литературы  

25. Иванова Надежда Викторовна  МОУ «СОШ №62»  
учитель русского языка и 

литературы  

26. 
Зайнагабдинова Ольга 

Николаевна 
МОУ «СОШ №64» 

учитель русского языка и 

литературы 

27. Петухова Наталья Алексеевна  
МОУ «СОШ №65 

УИПМЭЦ»  

учитель русского языка и 

литературы  

28. Синютина Галина Александровна  МАОУ «МЛ №1»  
учитель русского языка и 

литературы  

29. Таянова Татьяна Александровна  
МАОУ «Академический 

лицей»  

учитель русского языка и 

литературы  

30. Баландина Марина Борисовна  МОУ «СШИ №2»  
учитель русского языка и 

литературы  

Математика 

Предметный оргкомитет 

1.  Шонохова Елена Николаевна – МУ ДПО «ЦПКИМР» методист 



 

18 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Место работы Должность 

председатель предметного 

оргкомитета 

2.  

Алфимова Юлия Александровна, 

сопредседатель предметного 

оргкомитета 

МАОУ «СОШ №56 УИМ» заместитель директора 

3.  Иванушкина Марина Ивановна МОУ «СОШ №12»  директор 

4.  Самсонова Елена Анатольевна МОУ «СОШ №12» заместитель директора 

5.  Фроленков Антон Валерьевич МОУ «СОШ №12» учитель информатики 

6.  Кадушкина Елена Михайловна МАОУ «СОШ №56 УИМ» директор 

Предметное жюри 

ППОР-СОШ №12 (К. Маркса, 97/1) 

1.  

Шонохова Елена Николаевна – 

председатель предметного 

жюри 

МУ ДПО «ЦПКИМР» методист 

2.  

Ефремов Дмитрий Игоревич– 

сопредседатель предметного 

жюри 

МОУ «СОШ №5 УИМ» 
педагог дополнительного 

образования 

3.  
Великих АльфияСалиховна (по 

согласованию) 
ФГБОУ ВПО «МГТУ»  доцент, к.ф.-м.н. 

4.  Каталова Ольга Владимировна МОУ «СОШ №3» учитель математики 

5.  Никифорова Наталья Сергеевна МОУ «СОШ №5 УИМ»  директор 

6.  Дронов Владимир Леонидович МОУ «СОШ №5 УИМ» заместитель директора 

7.  Кусова Светлана Ивановна МОУ «СОШ №5 УИМ» учитель математики 

8.  Ганеева Лилия Ренатовна МОУ «СОШ №5 УИМ» учитель математики 

9.  Иванова Анастасия Ивановна МОУ «СОШ №5 УИМ» учитель математики 

10.  Крафт Алена Васильевна МОУ «СОШ №5 УИМ» учитель математики 

11.  Силютина Ольга Федоровна МОУ «СОШ №5 УИМ» учитель математики 

12.  Дедушкина Ольга Владимировна МОУ «СОШ №8» учитель математики 

13.  Шашкова Марина Руслановна МОУ «СОШ №10» учитель математики 

14.  Козлова Светлана Николаевна МОУ «СОШ №12» учитель математики 

15.  Сунко Данила Владимирович МОУ «Гимназия №18» учитель математики 

16.  Мяловский Илья Николаевич МОУ «Гимназия №18» учитель математики 

17.  Рудых Ольга Ивановна МОУ «СОШ №31» учитель математики 

18.  Звягина Наталья Сергеевна МОУ «СОШ №33» заместитель директора 

19.  АкбутинаАльфияМарсовна МОУ «СОШ №40» учитель математики 

20.  Щербаков Антон Петрович МОУ «СОШ №43» учитель математики 

21.  Москалева РанияНургаяновна МАОУ «СОШ №56 УИМ» учитель математики 

22.  Бизина Татьяна Александровна МАОУ «СОШ №56 УИМ» учитель математики 

23.  Филимонова Татьяна Михайловна МАОУ «СОШ №56 УИМ» учитель математики 

24.  Хлынова Наталья Сергеевна МАОУ «СОШ №56 УИМ» учитель математики 

25.  Волоснова Елена Алексеевна МАОУ «СОШ №56 УИМ» учитель математики 

26.  Шаранова Екатерина Юрьевна МОУ «СОШ №58» учитель математики 

27.  Казьмирчук Ирина Юрьевна МОУ «СОШ №59» учитель математики 

28.  Репникова Алла Валерьевна МОУ «СОШ №59» учитель математики 

29.  Башарова Галина Сергеевна МОУ «СОШ №61» учитель математики 

30.  
Тюменцева Наталья 

Александровна 
МОУ «СОШ №62» учитель математики 

31.  Попкова Елена Викторовна МОУ «СОШ №63» учитель математики 

32.  Черемных Елена Борисовна МОУ «СОШ №63» учитель математики 

33.  Пыхалова Любовь Петровна 
МОУ «СОШ №65 

УИПМЭЦ» 
учитель математики 

34.  Галимзянова Юлиана Шамилевна МАОУ «МЛ №1» учитель математики 

35.  Нилова Наталья Александровна МАОУ «МЛ №1» учитель математики 



 

19 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Место работы Должность 

36.  Саскевич Людмила Петровна МАОУ «МЛ №1» учитель математики 

37.  Пикунова Ульяна Александровна МАОУ «МЛ №1» учитель математики 

38.  Елисеева Ирина Владимировна 
МАОУ «Академический 

лицей» 
учитель математики 

39.  Христева Алена Валерьевна  
МАОУ «Академический 

лицей» 

учитель математики, доцент, 

к.пед.н. 

40.  Билибенко Елена Александровна МОУ «МГМЛ» учитель математики 

41.  Мишкурова Анна Ильинична МОУ «МГМЛ» учитель математики 

42.  Петрашова Валентина Николаевна МОУ «СШИ №2» учитель математики 

43.  Даниловская Ольга Николаевна МОУ «С(к)ОШИ №4» учитель математики 

44.  Галков Максим МОУ «СОШ №5 УИМ» учащийся 10 класса 

45.  Скрипченко Мария МОУ «СОШ №5 УИМ» учащаяся 10 класса 

46.  Степикин Александр МОУ «СОШ №5 УИМ» учащийся 11 класса 

47.  Шарабурко Александр МОУ «СОШ №5 УИМ» учащийся 11 класса 

48.  Семенова Наталья МОУ «СОШ №5 УИМ» учащаяся 11 класса 

49.  Гоголева Ксения МАОУ «МЛ №1» учащаяся 11 класса 

50.  Рындина Валерия 
МАОУ «Академический 

лицей» 
учащаяся 10 класса 

Немецкий язык 

Предметный оргкомитет 

1. 

Соболева Раиса Шариповна – 

председатель предметного 

оргкомитета 

МУ ДПО «ЦПКИМР»  методист 

2. Кортикова Галина Федоровна  МОУ «СОШ №36»  учитель немецкого языка  

3. Стригова Ирина Геннадьевна  МОУ «СОШ №36»  
заместитель директора по 

УВР 

4. Каплунов Сергей Николаевич  МОУ «СОШ №36»  
зам. директора по 

информатизации  

Предметное жюри 

ППОР-СОШ №36 (Галиуллина, 22/1) 

1. 
Соболева Раиса Шариповна – 

председатель предметного жюри 
МУ ДПО «ЦПКИМР»  методист 

2. 
Шамшурина Светлана 

Анатольевна  
МОУ «СОШ №6»  учитель немецкого языка  

3. Анненкова Лидия Михайловна  МОУ «СОШ №7»  учитель немецкого языка  

4. Черкасова Ольга Александровна  МОУ «СОШ №7»  учитель немецкого языка  

5. Пензина Елена Юрьевна  МОУ «СОШ №14»  учитель немецкого языка  

6. Кортикова Галина Федоровна  МОУ «СОШ №36»  учитель немецкого языка  

7. 
КалкамановаРайгульМухаметгале

евна 
МОУ «СОШ №40» учитель немецкого языка 

8. Иванова Наталья Николаевна  МАОУ «СОШ №67»  учитель немецкого языка  

9. Жучкова Лариса Вячеславовна  МАОУ «МЛ №1»  учитель немецкого языка  

10. Леонова Мария Викторовна  МАОУ «МЛ №1»  учитель немецкого языка  

11. Кисленко Оксана Сергеевна  МАОУ «МЛ №1»  учитель немецкого языка  

Обществознание 

Предметный оргкомитет 

1. 

Баева Татьяна Владимировна – 

председатель предметного 

оргкомитета 

МУ ДПО «ЦПКИМР» 

МОУ «СОШ №60»  

методист 

учитель истории и 

обществознания  

2. ОрешкоЖанарКармантаевна МОУ «СОШ №60»  директор 

3. Быкова Наталья Викторовна  МОУ «СОШ №60»  заместитель директора по 



 

20 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Место работы Должность 

УВР  

4.  Озерова Елена Геннадьевна МАОУ «МЛ №1» 
учитель истории и 

обществознания 

Предметное жюри 

ППОР-СОШ №60 (Казакова,14) 

1. 
Баева Татьяна Владимировна – 

председатель предметного жюри 

МУ ДПО «ЦПКИМР» 

МОУ «СОШ №60»  

методист учитель истории 

и обществознания  

2. Верещагина Наталья Геннадьевна  МОУ «СОШ №1»  
учитель истории и 

обществознания  

3. Коломиец Татьяна Алексеевна  МОУ «СОШ №1»  
учитель права и 

обществознания  

4. Шишина Валентина Валерьевна  МОУ «СОШ №5 УИМ»  
учитель истории и 

обществознания  

5. Гусева Анна Владимировна  МОУ «СОШ №12»  
учитель истории и 

обществознания  

6. Смольникова Галина Николаевна  МОУ «СОШ №36»  
учитель истории и 

обществознания  

7. 
Рыжков Константин 

Александрович  
МОУ «СОШ №42»  

учитель истории и 

обществознания  

8. Макашева Малика Бакчановна МОУ «СОШ №47»  
учитель истории и 

обществознания  

9. Знаменский Евгений Олегович  МОУ «Гимназия №53»  
учитель истории и 

обществознания  

10. Мальцева Елена Алексеевна  МОУ «СОШ №55»  
учитель истории и 

обществознания  

11. Макаров Алексей Николаевич  МОУ «СОШ №55»  
учитель истории и 

обществознания  

12. Жаркова Дарья Викторовна  МОУ «СОШ №60»  
учитель истории и 

обществознания  

13. Юрченко Марина Александровна  МОУ «СОШ №62»  
учитель истории и 

обществознания  

14. Маннова Наталья Александровна  МОУ «СОШ №63»  учитель обществознания  

15. Рыбакова Татьяна Стефановна  МОУ «СОШ №63»  учитель обществознания  

16. Финогенова Олеся Михайловна  МОУ «СОШ №63»  
учитель истории и 

обществознания  

17. Озерова Елена Геннадьевна  МАОУ «МЛ №1»  
учитель истории и 

обществознания  

18. Нафикова Елена Валерьевна  МАОУ «МЛ №1»  
учитель истории и 

обществознания  

19. Смяткина Ирина Александровна  МАОУ «МЛ №1»  
учитель истории и 

обществознания  

20. Глухова АльфинурГумеровна МОУ «МГМЛ»  
учитель истории и 

обществознания  

Основы безопасности жизнедеятельности 

Предметный оргкомитет 

1. 

Жовнер Ольга Петровна – 

председатель предметного 

оргкомитета 

МУ ДПО «ЦПКИМР» 

МАОУ «СОШ №67»  

методист 

учитель   

2. Маликова Наталья Сергеевна  МОУ «СОШ №10»  директор 

3. Ермакова Татьяна Николаевна  МОУ «СОШ №10»  
преподаватель -организатор  

ОБЖ  

Предметное жюри 

ППОР-СОШ №10 (Тевосяна, 27/3) 



 

21 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Место работы Должность 

1. 
Жовнер Ольга Петровна – 

председатель предметного жюри 

МУ ДПО «ЦПКИМР» 

МАОУ «СОШ №67»  

методист преподаватель-

организатор ОБЖ  

2. Любимова Татьяна Федоровна  ГОСПОЖНАДЗОР  инспектор (по согласованию)  

3. Хламова Ирина Левковна МОУ «СОШ №6»  учитель биологии  

4. Сорокина Татьяна Витальева МОУ «СОШ №7»  
преподаватель-организатор 

ОБЖ  

5. Ермакова Татьяна Николаевна  МОУ «СОШ №10»  
преподаватель-организатор  

ОБЖ  

6. Швыдкая Вера Дмитриевна МОУ «СОШ №20» 
учитель физической 

культуры 

7. Полякова Марина Сергеевна  МОУ «СОШ №28»  
преподаватель-организатор  

ОБЖ  

8. Байбулов Артур Айрасович МОУ «СОШ №38»  
преподаватель-организатор  

ОБЖ  

9. Маврин Виталий Геннадьевич  МОУ «СОШ №43»  
преподаватель-организатор  

ОБЖ  

10. Шинкарев Владимир Николаевич  МОУ «СОШ №47»  
преподаватель-организатор  

ОБЖ  

11. Бартенев Николай Петрович  МОУ «СОШ №48»  
преподаватель-организатор  

ОБЖ  

12. Овинкина Ирина Ивановна  МОУ «СОШ №51»  
преподаватель-организатор  

ОБЖ  

13. Стаценко Николай Валентинович МАОУ «СОШ №56 УИМ» 
заместитель директора по 

безопасности учреждения  

14. Чучалова Елена Валентиновна  МОУ «СОШ №58»  
преподаватель-организатор  

ОБЖ  

15. Качурина Наталья Федоровна  МОУ «СОШ №59»  
преподаватель-организатор  

ОБЖ  

16. Черепахин Дмитрий Сергеевич  МОУ «СОШ №62»  
преподаватель-организатор 

ОБЖ  

17. Мальцева Юлия Александровна МОУ «СОШ №65» 
преподаватель-организатор 

ОБЖ 

18. Арефьева Ирина Николаевна МАОУ «МЛ №1» 
преподаватель-организатор 

ОБЖ 

19. Герасименко Артур Растымович МОУ «МГМЛ»  
преподаватель-организатор 

ОБЖ  

20. Терещенко Наталья Георгиевна  МОУ «С(К)ОШИ №4» 
преподаватель-организатор 

ОБЖ 

Право 

Предметный оргкомитет 

1. 

Баева Татьяна Владимировна – 

председатель предметного 

оргкомитета 

МУ ДПО «ЦПКИМР» 

МОУ «СОШ №60»  

методист 

учитель истории и 

обществознания  

2. Куприянова Ольга Николаевна МОУ «СОШ №47»  директор 

3. Котова Елена Юрьевна МОУ «СОШ №47»  
заместитель директора по 

УВР  

4. Макашева Малика Бакчановна МОУ «СОШ №47»  
учитель права и 

обществознания  

Предметное жюри 

ППОР-СОШ №47 (Жукова, 7/2) 

1. 
Баева Татьяна Владимировна – 

председатель предметного жюри 

МУ ДПО «ЦПКИМР» 

МОУ «СОШ №60»  

методист, учитель истории и 

обществознания  

2. Коломиец Татьяна Алексеевна  МОУ «СОШ №1»  учитель права и 



 

22 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Место работы Должность 

обществознания  

3. Верещагина Наталья Геннадьевна  МОУ «СОШ №6»  
учитель истории и 

обществознания  

4. Карсакова Ольга Ивановна  МОУ «СОШ №37»  
учитель права и 

обществознания  

5. 
Рыжков Константин 

Александрович  
МОУ «СОШ №42»  

учитель права и 

обществознания  

6. Макашева Малика Бакчановна МОУ «СОШ №47»  
учитель права и 

обществознания  

7. Рубанова Наталья Анатольевна  МОУ «СОШ №66»  учитель права   

8. Нафикова Елена Валерьевна  МАОУ «МЛ №1»  
учитель истории и 

обществознания  

Русский язык 

Предметный оргкомитет 

1. 

Люлюкова Марина Николаевна – 

председатель предметного 

оргкомитета 

МУ ДПО «ЦПКИМР»  методист 

2. Якименко Марина Николаевна  МОУ «СОШ №6»  директор 

3. Генералова Валентина Юрьевна  МОУ «СОШ №6»  
заместитель директора по 

УВР  

4. Кадушкина Елена Михайловна  МАОУ «СОШ №56 УИМ»  директор 

5. Лазутина Татьяна Владимировна  МАОУ «СОШ №56 УИМ»  
заместитель директора по 

УВР  

Предметное жюри 

ППОР-СОШ №6 (К. Маркса, 86) 

7, 8 класс 

1. 
Люлюкова Марина Николаевна – 

председатель предметного жюри 
МУ ДПО «ЦПКИМР»  методист 

2. 
Лазутина Татьяна Владимировна 

сопредседатель 
МАОУ «СОШ №56 УИМ» 

учитель русского языка и 

литературы  

3. Барышникова Надежда Ивановна МОУ «СОШ №1» 
учитель русского языка и 

литературы  

4. Волкова Ольга Юрьевна  МОУ «СОШ №1»  
учитель русского языка и 

литературы  

5. Лямина Марина Юрьевна  МОУ «СОШ №3»  
учитель русского языка и 

литературы  

6. Ускова Майя Юрьевна  МОУ «СОШ №5 УИМ»  
учитель русского языка и 

литературы  

7. Головина Елена Вячеславовна МОУ «СОШ №6» 
учитель русского языка и 

литературы  

8. Глазунова Елена Сергеевна МОУ «СОШ №8» 
учитель русского языка и 

литературы  

9. Андриевская Елена Викторовна МОУ «СОШ №10» 
учитель русского языка и 

литературы 

10. Балашова Татьяна Михайловна  МОУ «СОШ №12»  
учитель русского языка и 

литературы  

11. Шевченко Надежда Григорьевна  МОУ «СОШ №13»  
учитель русского языка и 

литературы  

12. 
Заляутдинова Лилия 

Мушарафовна 
МОУ «СОШ №16»  

учитель русского языка и 

литературы  

13. Панкина Елена Николаевна  МОУ «Гимназия №18»  
учитель русского языка и 

литературы  

14. Манойлова Татьяна Ивановна  МОУ «СОШ №21»  учитель русского языка и 



 

23 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Место работы Должность 

литературы  

15. Казарина Юлия Юрьевна  
МОУ «СОШ №25 при 

МаГК»  

учитель русского языка и 

литературы  

16. Бондаревская Ирина Юрьевна  МОУ «СОШ №28»  
учитель русского языка и 

литературы  

17. Олейникова Татьяна Ивановна  МОУ «ООШ №30»  
учитель русского языка и 

литературы  

18. Павлова Юлия Анатольевна  МОУ «СОШ №33»  
учитель русского языка и 

литературы  

19. Русяева Наталья Михайловна  МОУ «СОШ №36»  
учитель русского языка и 

литературы  

20. Бисати Людмила Игоревна  МОУ «СОШ №37»  
учитель русского языка и 

литературы  

21. Коврижных Любовь Викторовна  МОУ «СОШ №39»  
учитель русского языка и 

литературы  

22. Симонова Любовь Васильевна  МОУ «СОШ №47»  
учитель русского языка и 

литературы  

23. Ильина Ольга Викторовна  МОУ «СОШ №48»  
учитель русского языка и 

литературы  

24. Серебрякова Любовь Васильевна  МОУ «СОШ №50»  
учитель русского языка и 

литературы  

25. Винокурова Юлия Вячеславовна  МАОУ «СОШ №56 УИМ»  
учитель русского языка и 

литературы  

26. Галина Гульнара Равилевна МАОУ «СОШ №56 УИМ» 
учитель русского языка и 

литературы  

27. Пиманова Ирина Александровна МАОУ «СОШ №56 УИМ» 
учитель русского языка и 

литературы 

28. 
Иовенко Екатерина 

Александровна  
МОУ «СОШ №58»  

учитель русского языка и 

литературы  

29. Гриненко Ирина Вячеславовна  МОУ «СОШ №59»  
учитель русского языка и 

литературы  

30. Громова Светлана Николаевна  МОУ «СОШ №60»  
учитель русского языка и 

литературы  

31. Сафина Аниса Мансуровна МОУ «СОШ №66»  
учитель русского языка и 

литературы  

32. Филенкова Марина Валерьевна  МАОУ «СОШ №67»  
учитель русского языка и 

литературы  

33. 
Сулейманова 

ДиляраЗакирияновна 

МАОУ «Академический 

лицей»  

учитель русского языка и 

литературы  

34. Нестерова Елена Сергеевна  МОУ «СШИ №2»  
учитель русского языка и 

литературы  

Предметное жюри 

ППОР-СОШ №6 (К. Маркса, 86) 

9, 10, 11 класс 

1. 
Люлюкова Марина Николаевна – 

председатель предметного жюри 
МУ ДПО «ЦПКИМР»  методист 

2. 

Макарова Елена Владиславовна, 

сопредседатель предметного 

жюри 

МОУ СОШ №6  
учитель русского языка и 

литературы  

3. Клинкова Ирина Сергеевна  ФГБОУ ВПО «МГТУ»  

доцент кафедры русского 

языка, общего языкознания 

и массовой коммуникации 

Института гуманитарного 

образования МГТУ имени 

Г.И. Носова, к.ф.н.  



 

24 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Место работы Должность 

4. 
Староверова Валентина 

Андреевна   
МОУ «СОШ №1»  

учитель русского языка и 

литературы  

5. Еремеева Ирина Александровна МОУ «СОШ №5 УИМ» 
учитель русского языка и 

литературы 

6. Соколова Елена Васильевна  МОУ «СОШ №12»  
учитель русского языка и 

литературы  

7. Ишимова Екатерина Геннадьевна  МОУ «СОШ №14»  
учитель русского языка и 

литературы  

8. Степанова Валентина Федоровна  МОУ «СОШ №16»  
учитель русского языка и 

литературы  

9. Руденко Ирина Анатольевна  МОУ «Гимназия №18»  
учитель русского языка и 

литературы  

10. Корякина Надежда Владимировна  МОУ «СОШ №20»  
учитель русского языка и 

литературы  

11. Чурилова Елена Анатольевна  МОУ «СОШ №21»  
учитель русского языка и 

литературы  

12. Рудакова Татьяна Викторовна МОУ «СОШ №25» 
учитель русского языка и 

литературы 

13. Козякова Ирина Германовна  МОУ «СОШ №28»  
учитель русского языка и 

литературы  

14. Лотоцкая Татьяна Геннадьевна  МОУ «СОШ №33»  
учитель русского языка и 

литературы  

15. Хотенова Татьяна Геннадьевна  МОУ «СОШ №41»  
учитель русского языка и 

литературы  

16. Филатова Лариса Владимировна  МОУ «СОШ №39»  
учитель русского языка и 

литературы  

17. Кузнецова Наталья Николаевна  МОУ «СОШ №41»  
учитель русского языка и 

литературы  

18. Гарифулина Надежда Васильевна  МОУ «СОШ №43»  
учитель русского языка и 

литературы  

19. Маркушина Ольга Михайловна  МОУ «СОШ №51»  
учитель русского языка и 

литературы  

20. Заикина Жанна Александровна  МОУ «СОШ №55»  
учитель русского языка и 

литературы  

21. Савицкая Эларона Владимировна  МОУ «СОШ №59»  
учитель русского языка и 

литературы  

22. Ломакина Елена Викторовна  МОУ «СОШ №61»  
учитель русского языка и 

литературы  

23. 
Заостровская Ирина 

Александровна  
МОУ «СОШ №62»  

учитель русского языка и 

литературы  

24. Докучаева Елена Юрьевна  МОУ «СОШ №64»  учитель русского языка и  

25. Петухова Наталья Алексеевна  
МОУ «СОШ №65 

УИПМЭЦ»  

учитель русского языка и 

литературы  

26. Клепач Елена Валерьевна  МАОУ «СОШ №67»  
учитель русского языка и 

литературы  

27. Трифонова Наталья Викторовна  МАОУ «МЛ №1»  
учитель русского языка и 

литературы  

28. 
Соколова Валентина 

Владимировна  
МОУ «МГМЛ»  

учитель русского языка и 

литературы  

29. Шишкина Татьяна Сергеевна  МОУ «СШИ №2»  
учитель русского языка и 

литературы  

Технология 

Предметный оргкомитет 

1. Волкова Лариса Александровна – МУ ДПО «ЦПКИМР» методист 



 

25 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Место работы Должность 

председатель предметного 

оргкомитета 

МОУ «СОШ №21»  учитель технологии  

2. 

Баканова Олеся Валерьевна – 

сопредседатель предметного 

оргкомитета  

МОУ «СОШ №33»  учитель технологии  

3. Коновалова Татьяна Борисовна  МОУ «СОШ №8»  директор 

4. Максимова Наталья Николаевна  МОУ «СОШ №8»  
заместитель директора по 

УВР  

5. Агеева Ольга Владимировна  МОУ «СОШ №8»  учитель технологии  

6. Тюклова Оксана Анатольевна  МОУ «СОШ №8»  учитель технологии  

7. Малолетко Алексей Юрьевич МОУ «СОШ №32» учитель технологии 

8. Дема Светлана Валерьевна  МОУ «СОШ №39»  директор 

9. Вешкин Пётр Ильич  МОУ «СОШ №39»  учитель технологии  

10. Шиндяева Елена Анатольевна  МОУ «СОШ №63»  директор 

11. Авринская Юлия Викторовна МОУ «С(К)ОШИ №4» учитель технологии  
12. Науменкова Инга Энгелевна МОУ «С(К)ОШИ №4» учитель технологии  
13. Салаватова Эльвира Аркадьевна МОУ «С(К)ОШИ №4» учитель технологии  

Предметное жюри 

ППОР-СОШ №8 (Суворова, 136/4) 

1. 
Волкова Лариса Александровна – 

председатель предметного жюри 

МУ ДПО «ЦПКИМР» 

МОУ «СОШ №21»  

методист 

учитель технологии  

2. Панькова Нина Петровна  МОУ «СОШ №16»  учитель технологии  

3. Меркурьева Ольга Анатольевна  МОУ «СОШ №32»  учитель технологии  

4. Игнатьева Людмила Витальевна  МОУ «СОШ №39»  учитель технологии  

5. Кужель Ирина Борисовна  МАОУ «СОШ №56 УИМ»  учитель технологии  

6. Федосеева Ирина Викторовна  МОУ «СОШ №63»  учитель технологии  

 Орехова Наталья Николаевна МОУ «СШИ №2» учитель технологии 

Предметное жюри 

ППОР-СОШ №39 (Суворова, 135) 

1. 
Волкова Лариса Александровна – 

председатель предметного жюри 

МУ ДПО «ЦПКИМР» 

МОУ «СОШ №21»  

методист 

учитель технологии  

2. Гаврицков Сергей Алексеевич  ФГБОУ ВПО «МГТУ»  

заведующий кафедрой  

«Художественная обработка 

материалов», к.п.н.  

3. Канунников Валерий Викторович  ФГБОУ ВПО «МГТУ»  

доцент кафедры  

«Художественная обработка 

материалов», к.п.н.  

4. 
Гончаров Владимир 

Александрович 
МОУ «СОШ №6» учитель технологии 

5. Зуев Игорь Валерьевич  МОУ «СОШ №33»  учитель технологии  

6. Каплунов Сергей Николаевич  МОУ «СОШ №36»  учитель технологии  

7. Мефтахутдинов Ринат Витальевич  МАОУ «СОШ №56 УИМ»  учитель технологии  

8. Фабер Александр Иванович МАОУ «МЛ №1» учитель технологии 

Предметное жюри 

ППОР-СОШ №63 (Грязнова, 11) 

1. 
Волкова Лариса Александровна – 

председатель предметного жюри 

МУ ДПО «ЦПКИМР» 

МОУ «СОШ №21»  

методист 

учительтехнологии  

2. Гаврицков Сергей Алексеевич  ФГБОУ ВПО «МГТУ»  

заведующий кафедрой  

«Художественная обработка 

материалов», к.п.н.  

3. Панькова Нина Петровна  МОУ «СОШ №16»  учитель технологии  

4. Меркурьева Ольга Анатольевна  МОУ «СОШ №32»  учитель технологии  

5. Игнатьева Людмила Витальевна  МОУ «СОШ №39»  учитель технологии  



 

26 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Место работы Должность 

6. Федосеева Ирина Викторовна  МОУ «СОШ №63»  учитель технологии  

7. Зуев Игорь Валерьевич  МОУ «СОШ №33»  учитель технологии  

8. Каплунов Сергей Николаевич  МОУ «СОШ №36»  учитель технологии  

9. Мефтахутдинов Ринат Витальевич  МАОУ «СОШ №56 УИМ»  учитель технологии  

10. Кужель Ирина Борисовна МАОУ «СОШ №56 УИМ»  учитель технологии  

Физика 

Предметный оргкомитет 

1. 

Зарипова Ирина Джамалудиновна 

– председатель предметного 

оргкомитета 

МУ ДПО «ЦПКИМР» 

МОУ «СОШ №51» 

методист 

учитель физики 

2. Коновалова Татьяна Борисовна МОУ «СОШ №8» директор 

3. Максимова Наталья Николаевна МОУ «СОШ №8» заместитель директора 

4. Витликова Елена Ивановна МОУ «СОШ №8» учитель физики 

5. Юртаева Валентина Петровна МОУ «СОШ №21» учитель физики 

6. 
Мингулова Наиля 

Ахмадулхаковна 
МОУ «СОШ №43» учитель физики 

Предметное жюри 

ППОР-СОШ №8 (Советский, 11) 

7, 8, 9, 10, 11 

 

1. 

Зарипова Ирина Джамалудиновна 

– председатель предметного 

жюри 

МУ ДПО «ЦПКИМР» 

МОУ «СОШ №51» 

методист 

учитель физики 

2. 

Витликова Елена Ивановна – 

сопредседатель предметного 

жюри 

МОУ «СОШ №8» учитель физики 

3. Бехтерев Александр Николаевич ФГБОУ ВПО «МГТУ» 

профессор, заведующий 

кафедрой общей физики и 

методик обучения физики, 

д.ф-м.н. 

4. Леднов Андрей Юрьевич ФГБОУ ВПО «МГТУ» 
старший преподаватель 

кафедры общей физики 

5. Астапова Раиса Эмилевна МОУ «СОШ №1» учитель физики 

6. Фирсова Юлия Леонидовна МОУ «СОШ №1» учитель физики 

7. Шестопалова Ольга Викторовна МОУ «СОШ №3» учитель физики 

8. Рыжов Антон Михайлович МОУ «СОШ №5 УИМ» учитель физики 

9. Липовцева Ирина Михайловна МОУ «СОШ №6» учитель физики 

10. Сомова Татьяна Геннадьевна МОУ «СОШ №7» учитель физики 

11. Яковлева Вера Анатольевна МОУ «СОШ №9» учитель физики 

12. Харитонов Вячеслав Тимофеевич МОУ «СОШ №10» учитель физики 

13. Иванова Светлана Альфредовна МОУ «СОШ №13» учитель физики 

14. Коновалова Елена Евгеньевна 
МОУ «СОШ №25 при 

МаГК» 
учитель физики 

15. Яровикова Татьяна Викторовна МОУ «СОШ №28» учитель физики 

16. Усачева Елена Викторовна МОУ «СОШ №28» учитель физики 

17. 
Александрова Светлана 

Александровна 
МОУ «СОШ №31» учитель физики 

18. Малярова Людмила Семеновна МОУ «СОШ №32» учитель физики 

19. Третьякова Татьяна Викторовна МОУ «СОШ №32» учитель физики 

20. Барсукова Валентина Николаевна МОУ «СОШ №33» учитель физики 

21. Белохонова Татьяна Кирилловна МОУ «СОШ №36» учитель физики 

22. Харченко Ольга Фёдоровна МОУ «СОШ №40» учитель физики 

23. Калинина Наталья Васильевна МОУ «СОШ №40» учитель физики 



 

27 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Место работы Должность 

24. Скачкова Дарья Тимофеевна МОУ «СОШ №41» учитель физики 

25. Ягодина Татьяна Анатольевна МОУ «СОШ №47» учитель физики 

26. Косолапова Елена Александровна МОУ «СОШ №48» учитель физики 

27. Шигабутдинова Наталья Ивановна МОУ «Гимназия №53» учитель физики 

28. Дуйсенбенова Сабина Ерматовна МОУ «Гимназия №53» учитель физики 

29. Новикова Валентина Николаевна МАОУ «СОШ №56 УИМ» учитель физики 

30. Шогин Сергей Иванович МАОУ «СОШ №56 УИМ» учитель физики 

31. Цымбал Ирина Владимировна МОУ «СОШ №59» учитель физики 

32. Кочеткова Ольга Ильинична МОУ «СОШ №60» учитель физики 

33. 
Филиппова Валентина 

Вячеславовна 
МОУ «СОШ №61» учитель физики 

34. Вашева Светлана Павловна МОУ «СОШ №62» учитель физики 

35. Сампир Елена Николаевна МОУ «СОШ №63» учитель физики 

36. Необутова Елена Витальевна 
МОУ «СОШ №65 

УИПМЭЦ» 
учитель физики 

37. Черниенко Ирина Алексеевна 
МОУ «СОШ №65 

УИПМЭЦ» 
учитель физики 

38. Зарубина Юлия Вадимовна МОУ «СОШ №66» учитель физики 

39. Корначева Наталья Викторовна МАОУ «МЛ №1» учитель физики 

40. Ломановская Татьяна Викторовна МАОУ «МЛ №1» учитель физики 

41. Костомарова Елена Витальевна 
МАОУ «Академический 

лицей» 
учитель физики 

42. Русалимчик Петр Антонович 
МАОУ «Академический 

лицей» 
учитель физики 

43. Галямова Наиля Галимзяновна МОУ «МГМЛ» учитель физики 

44. 
Телушкина Маргарита 

Николаевна 
МОУ «МГМЛ» учитель физики 

45. Астапов Евгений Николаевич МОУ «МГМЛ» учитель физики 

46. Конюкова Ольга Михайловна МОУ «СШИ №2» учитель физики 

Физическая культура 

Предметный оргкомитет 

1. 

Крылова Юлия Александровна – 

председатель предметного 

оргкомитета 

МУ ДПО «ЦПКИМР» 

МОУ «СОШ №5 УИМ»  

методист 

учитель физической 

культуры  

2. Буряк Елена Георгиевна  МАОУ «СОШ №67»  директор 

3. Канаева Галина Анатольевна  МАОУ «СОШ №67»  заместитель директора  

4. Жовнер Ольга Петровна  
МУ ДПО «ЦПКИМР» 

МАОУ «СОШ №67»  

методист 

учитель   

5. Чигаева Любовь Валентиновна  Управление Образования  специалист 

Предметное жюри 

ППОР-СОШ №67 (Калмыкова, 5) 

1. 
Крылова Юлия Александровна – 

председатель предметного жюри 

МУ ДПО «ЦПКИМР» 

МОУ «СОШ №5 УИМ»  

методист, учитель 

физической культуры  

2. Шалдымова Елена Ивановна  МУ ДО «СШ №3»  тренер-преподаватель  

3. Елфимова Юлия Александровна МУ ДО «СШ №3» тренер-преподаватель  

4. Цинковская Татьяна Алексеевна  МУ ДО «СШ №3» тренер-преподаватель  

5. Вандышева Дарья Павловна  МУ ДО «СШ №3»»  тренер-преподаватель  

6. Грищенкова Татьяна Анатольевна  МОУ «СОШ №1»  
учитель физической 

культуры  

7. Шумилина Елена Александровна  МОУ «СОШ №3»  
учитель физической 

культуры  



 

28 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Место работы Должность 

8. Даркаева Ольга Николаевна  МОУ «СОШ №7»  
учитель физической 

культуры  

9. Лунцова Елена Алексеевна  МОУ «СОШ №8»  
учитель физической 

культуры  

10. 
Овчинникова Марина 

Владимировна  
МОУ «СОШ №8»  

учитель физической 

культуры  

11. Линник Светлана Сергеевна  МОУ «СОШ №28»  
учитель физической 

культуры  

12. Репьев Евгений Николаевич  МОУ «СОШ №28»  
учитель физической 

культуры  

13. Дивнич Лидия Петровна  МОУ «СОШ №36»  
учитель физической 

культуры  

14. Бритько Ольга Николаевна  МОУ «СОШ №37»  
учитель физической 

культуры  

15. Лунева Татьяна Владимировна  МОУ «СОШ №41»  
учитель физической 

культуры  

16. Свиридова Ольга Владимировна  МОУ «СОШ №47»  
учитель физической 

культуры  

17. Ефремов Николай Александрович  МОУ «СОШ №50»  
учитель физической 

культуры  

18. Павлова Вера Васильевна  МОУ «СОШ №54»  
учитель физической 

культуры  

19. Чебанюк Татьяна Алексеевна  МОУ «СОШ №54»  
учитель физической 

культуры  

20. Тараненко Наталья Геннадьевна  МОУ «СОШ №65»  
учитель физической 

культуры  

21. Шевченко Любовь Ивановна  МАОУ «МЛ №1»  
учитель физической 

культуры  

22. Вождаева Наталья Владимировна  МАОУ «МЛ №1»  
учитель физической 

культуры  

23. Артемьева Ирина Георгиевна   МОУ «МГМЛ»  
учитель физической 

культуры  

Французский язык 

Предметный оргкомитет 

1. 

Соболева Раиса Шариповна – 

председатель предметного 

оргкомитета 

МУ ДПО «ЦПКИМР»  методист 

2. Дегтярева Елена Валентиновна  МОУ «Гимназия №18»  директор 

3. Овчинникова Наталья Петровна  МОУ «Гимназия №18»  
заместитель директора по 

УВР  

4. Долженко Ирина Сергеевна  МОУ «Гимназия №18»  учитель информатики и ИКТ  

5. Трофимов Иван Андреевич  МОУ «Гимназия №18»  учитель иностранного языка  

Предметное жюри 

ППОР-Гимназия №18 (Галиуллина, 20) 

1. 
Соболева Раиса Шариповна – 

председатель предметного жюри 
МУ ДПО «ЦПКИМР»  методист 

2. Каримова Наиля Хусаиновна МОУ «Гимназия №18»  учитель французского языка  

3. Любимова Галина Александровна  МОУ «Гимназия №18»  учитель французского языка  

4. Осадчая Вера Викторовна  МОУ «СОШ №38»  учитель французского языка  

5. Зуева Татьяна Федоровна  МОУ «СОШ №66»  учитель французского языка  

6. 
Сафонова Светлана 

Владимировна  
МАОУ «МЛ №1»  учитель французского языка  

7. Герасимова Лариса Вадимовна  МАОУ «МЛ №1»  учитель французского языка  



 

29 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Место работы Должность 

8. 
Жаманкулова Эльвира 

Салаватовна 
МАОУ «МЛ №1»  учитель французского языка  

Химия 

Предметный оргкомитет 

1. 

Ревенская Любовь Семеновна – 

председатель предметного 

оргкомитета 

МУ ДПО «ЦПКИМР» 

МАОУ «СОШ №67»  

методист 

учитель химии  

2. Коновалова Татьяна Борисовна  МОУ «СОШ №8»  директор 

3. Максимова Наталья Николаевна  МОУ «СОШ №8»  
заместитель директора по 

УВР 

4. 
Подкопалова Елена 

Владимировна  
МОУ «СОШ №8»  учитель химии и биологии  

Предметное жюри 

ППОР-СОШ №9 (Комсомольская, 6) 

1. 
Ревенская Любовь Семеновна – 

председатель предметного жюри 

МУ ДПО «ЦПКИМР» 

МАОУ «СОШ №67»  

методист 

учитель химии  

2. Немых Георгий Александрович  «Евросинтез»  инженер-химик  

3. Сенчев Александр Владимирович  «Евросинтез»  инженер-химик  

4. Куропаткина Ирина Михайловна  ЗАО «КонсОМ СКС»  
специалист в научно-

исследовательском бюро  

5. Ушеров Андрей Ильич  ФГБОУ ВПО «МГТУ»  доцент кафедры физики   

6. Абушахмина Римма Анваровна МОУ «СОШ №1»  учитель химии  

7. Синявская Елена Вячеславовна МОУ «СОШ №1» учитель химии 

8. Тупикина Елена Васильевна  МОУ «СОШ №5 УИМ»  учитель химии  

9. Локайчук Галина Ивановна  МОУ «СОШ №6»  учитель химии  

10. Репетацких Дмитрий Николаевич  МОУ «СОШ №7»  учитель химии  

11. Гиревая ХанифаЯншаевна МОУ «СОШ №8»  учитель химии  

12. Трофимова Ольга Ивановна МОУ «СОШ №9» учитель химии 

13. Васнева Ирина Николаевна  МОУ «СОШ №10»  учитель химии  

14. Цыганкова Софья Захаровна  МОУ «СОШ №12»  учитель химии  

15. 
Артамонова Светлана 

Михайловна  
МОУ «СОШ №13»  учитель химии  

16. Шайдурова Ираида Викторовна  МОУ «СОШ №14»  учитель химии  

17. Малышева Татьяна Владимировна  МОУ «Гимназия №18»  учитель химии  

18. Возова Зинаида Геннадьевна  МОУ «СОШ №28»  учитель химии  

19. Обухова Алла Владимировна  МОУ «СОШ №36»  учитель химии  

20. Болотина Екатерина Евгеньевна  МОУ «СОШ №37»  учитель химии  

21. 
Митрофанова Ирина 

Владимировна  
МОУ «СОШ №39»  учитель химии  

22. 
Ишпахтина Оксана 

Александровна  
МОУ «СОШ №43»  учитель химии  

23. Мизева Виктория Николаевна  МОУ «СОШ №47»  учитель химии  

24. Варламова Ирина Александровна  МОУ «СОШ №48»  учитель химии  

25. Кучуженцева Татьяна Андреевна  МОУ «СОШ №49»  учитель химии  

26. Родионова Наталья Ильинична  МОУ «Гимназия №53»  учитель химии  

27. Кретинина Надежда Михайловна  МОУ «СОШ №55»  учитель химии  

28. Брюхова Елена Александровна  МАОУ «СОШ №56 УИМ»  учитель химии  

29. Ловкова Виктория Юрьевна  МОУ «СОШ №58»  учитель химии  

30. МуллакаеваАлияКармантаевна МОУ «СОШ №60»  учитель химии  

31. Тищенко Татьяна Васильевна  МОУ «СОШ №63»  учитель химии  

32. Слюсарева Тамара Анатольевна  МОУ «СОШ №64»  учитель химии  



 

30 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Место работы Должность 

33. Осипова Анна Николаевна  
МОУ «СОШ №65 

УИПМЭЦ»  
учитель химии  

34. Трошина Марина Сергеевна  МАОУ «МЛ №1»  учитель химии  

35. Васильева Ольга Александровна  МАОУ «МЛ №1»  учитель химии  

36. Хлыстова Ангелина Юрьевна  
МАОУ «Академический 

лицей»  
учитель химии  

37. Калугина Наталья Леонидовна  
МАОУ «Академический 

лицей»  
учитель химии  

38. Катасонова Татьяна Викторовна  МОУ «МГМЛ»  учитель химии  

Экология  

Предметный оргкомитет  

1. 

Халупо Мария Ивановна – 

председатель предметного 

оргкомитета 

МУ ДПО «ЦПКИМР» 

МАОУ «СОШ №67»  

методист 

учитель биологии  

2. Буряк Елена Георгиевна  МАОУ «СОШ №67»  директор 

3. Канаева Галина Анатольевна  МАОУ «СОШ №67»  
заместитель директора по 

УВР  

Предметное жюри 

ППОР- СОШ №67 (Калмыкова, 5) 
 

1. 
Халупо Мария Ивановна – 

председатель предметного жюри 

МУ ДПО «ЦПКИМР» 

МАОУ «СОШ №67»  

методист 

учитель биологии  

2. Лапшина Людмила Петровна  МОУ «СОШ №10»  учитель биологии  

3. Галкина Наталья Алексеевна  МОУ «СОШ №16»  учитель биологии  

4. Бояринцева Светлана Валерьевна  МОУ «СОШ №36»  учитель биологии  

5. Туголукова Ольга Николаевна  МОУ «СОШ №38»  учитель биологии  

6. Есипова Татьяна Владимировна  МОУ «СОШ №54»  учитель биологии  

7. Климова Светлана Альбертовна  МОУ «СОШ №55»  учитель биологии  

8. ВалиахмедоваРазияФаридовна МАОУ «СОШ №67»  
учитель биологии и 

географии  

9. 
Казармщикова Людмила 

Владимировна  
МАОУ «МЛ №1»  учитель биологии  

10. Чуманова Елена Александровна  
МАОУ «Академический 

лицей»  
учитель биологии  

11. Пыталев Алексей Михайлович  ЧОУ «Исток»  
учитель биологии и 

географии  

Экономика 

Предметный оргкомитет 

1. 

Баева Татьяна Владимировна – 

председатель предметного 

оргкомитета 

МУ ДПО «ЦПКИМР» 

МОУ «СОШ №60»  

методист 

учитель истории и 

обществознания  

2. Камаева Лариса Владимировна  МОУ «СОШ №38»  директор 

3. Туголукова Ольга Николаевна  МОУ «СОШ №38»  
заместитель директора по 

УВР  

Предметное жюри 

ППОР-СОШ №38 (Ворошилова,11/1) 
 

1. 
Баева Татьяна Владимировна – 

председатель предметного жюри 

МУ ДПО «ЦПКИМР» 

МОУ «СОШ №60»  

методист, учитель истории и 

обществознания  

2. Зиновьева Екатерина Георгиевна  ФГБОУ ВПО «МГТУ»  
доцент кафедры маркетинга, 

к.ф.н.  

3. Синицына Анна Александровна  ЧОУ ДО «Эко-плюс»  учитель экономики  



 

31 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Место работы Должность 

4. Соломичева Елена Сергеевна  МОУ «СОШ №1»  
учитель экономики и 

географии  

5. Богачёва Олеся Валерьевна  МОУ «СОШ №5 УИМ»  учитель экономики  

6. Камаева Лариса Владимировна  МОУ «СОШ №38»  директор 

7. Ляшко Светлана Владимировна  МОУ «Гимназия №53»  учитель экономики  

 

 

 

 

 



 

32 

 

Приложение 4 
к приказу управления образования 

администрации г. Магнитогорска 

от 27.10.2017 № ________ 

Количество баллов, необходимое для участия в муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников (проходной балл) 

в 2017-2018 учебном году  

№ 

п/п 
Предмет Классы Проходной балл 

1.  Английский язык 7-8 35 

2.  Английский язык 9-11 43 

3.  Астрономия 9 15 

4.  Астрономия 10 10 

5.  Астрономия 11 16 

6.  Биология 7 21 

7.  Биология 8 27,5 

8.  Биология 9 35 

9.  Биология 10 36 

10.  Биология 11 43 

11.  География 7 29 

12.  География 8 26 

13.  География 9 26 

14.  География 10-11 27,5 

15.  Информатика 8 120 

16.  Информатика 9-11 100 

17.  История 7 42 

18.  История 8 50 

19.  История 9 28 

20.  История 10-11 40 

21.  Литература 7 22 

22.  Литература 8 20 

23.  Литература 9 40 

24.  Литература 10 36 

25.  Литература 11 61 

26.  Математика 7 18 

27.  Математика 8 19 

28.  Математика 9 15 

29.  Математика 10 15 

30.  Математика 11 18 



 

33 

 

№ 

п/п 
Предмет Классы Проходной балл 

31.  МХК 8 88 

32.  МХК 9 105 

33.  МХК 10 115 

34.  МХК 11 118 

35.  Немецкий язык 7-8 20 

36.  Немецкий язык 9-11 20 

37.  Обществознание 7 36 

38.  Обществознание 8 35 

39.  Обществознание 9 42 

40.  Обществознание 10 48 

41.  Обществознание 11 57 

42.  ОБЖ 8 41 

43.  ОБЖ 9 50 

44.  ОБЖ 10-11 50 

45.  Право 9 29 

46.  Право 10 41 

47.  Право 11 36 

48.  Русский язык 7 36 

49.  Русский язык 8 47 

50.  Русский язык 9 40 

51.  Русский язык 10 50 

52.  Русский язык 11 50 

53.  Технология (ТТ) 7-8 47 

54.  Технология (ТТ) 9 55 

55.  Технология (ТТ) 10-11 56 

56.  Технология (ОТ) 7-8 50 

57.  Технология (ОТ) 9 63 

58.  Технология (ОТ) 10-11 54 

59.  Физика 7 18 

60.  Физика 8 14 

61.  Физика 9 15 

62.  Физика 10 15 

63.  Физика 11 15 

64.  
Физическая культура. 

Юноши 
7-8 64 

65.  
Физическая культура. 

Юноши 
9-11 70 



 

34 

 

№ 

п/п 
Предмет Классы Проходной балл 

66.  
Физическая культура. 

Девушки 
7-8 65 

67.  
Физическая культура. 

Девушки 
9-11 80 

68.  Французский язык 7-8 12 

69.  Французский язык 9-11 16 

70.  Химия 7 8 

71.  Химия 8 13 

72.  Химия 9 13 

73.  Химия 10 18 

74.  Химия 11 17 

75.  Экология 9 20 

76.  Экология 10 21 

77.  Экология 11 20 

78.  Экономика 9 29 

79.  Экономика 10-11 30 

  



 

35 

 

Приложение 5  
к приказу управления образования 

администрации г. Магнитогорска 

от 27.10.2017 №_________  

Требования к проведению муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году 

Требования к проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2017-2018 учебном году разработаны Министерством 

образования и науки Челябинской области.  

В требованиях к проведению муниципального этапа предметных олимпиад 

школьников в 2017-2018 учебном году сформулированы:  

 требования к месту и условиям проведения олимпиад;  

 требования к организации олимпиад;  

 требования к работе оргкомитетов олимпиад;  

 требования к работе жюри олимпиад; 

 требования к рассмотрению апелляций;  

 требования к подведению итогов.  

Требования к проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по конкретным предметам представлены в приложениях:  

5.1.Английский язык 

5.2. Астрономия 

5.3.Биология 

5.4. География 

5.5. Информатика и ИКТ 

5.6. Искусство (мировая художественная культура) 

5.7. История 

5.8. Литература 

5.9. Математика 

5.10. Немецкий язык 

5.11. Обществознание 

5.12. Основы безопасности жизнедеятельности 

5.13. Право 

5.14. Русский язык 

5.15. Технология 

5.16. Физика 

5.17. Физическая культура 

5.18. Французский язык 

5.20. Химия 

5.21.Экология 

5.22. Экономика 
  



 

36 

 

Приложение 6 
приказу управления образования   
администрации г. Магнитогорска 

от _______2017 № ________ 

Организационно-технологическая модель проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

№  
п/п  

Содержание работы  Сроки  Ответственный  

1. 
Формирование списков участников 

муниципального этапа олимпиады  

не менее чем за два 

дня до начала 

олимпиады  
Брагина З.В.  

2. 
Размещение на 

сайтеhttp://cpkimr.ruсписков участников 

муниципального этапа олимпиады  

не менее чем за два 

дня до начала 

олимпиады  
Брагина З.В.  

3. 

Предоставление заявок в отдел 

мониторинга ЦПКИМР на тиражирование 

заданий, критериев оценивания, форм 

протоколов  

за 1 день до начала 

олимпиады  
председатели предметных 

оргкомитетов  

4. 
Подготовка пакетов с олимпиадными 

заданиями, бланков протоколов их 

проверки  

за 1 день до начала 

олимпиады  

Брагина З.В., 

председатели предметных 

оргкомитетов  

5. 
Доставка пакетов с олимпиадными 

заданиями, бланков протоколов их 

проверки  в пункт проведения олимпиад 

в день проведения 

олимпиады  
председатели предметных 

оргкомитетов  

6. 
Проведение муниципального этапа 

предметных олимпиад в пунктах 

проведения олимпиад  
согласно графику  

Брагина З.В., 

председатели предметных 

оргкомитетов  

7. 

Получение критериев оценивания заданий 

олимпиады от региональной предметно-

методической комиссии и передача 

ключей в ППОР  

в день проведения 

олимпиады  
Брагина З.В.  

8. 
Работа предметного жюри по проверке 

работ участников муниципального этапа 

олимпиады  

в день проведения 

олимпиады и (или) на 

следующий день 

после проведения 

олимпиады  

председатели предметных 

жюри  

9. 

Передача электронных протоколов 

проверки работ участников олимпиады в 

ЦПКИМР cpkimr@mail.ru для 

формирования проектов протоколов  

в день проведения 

олимпиады или на 

следующий день 

после олимпиады до 

12.00  

председатели предметных 

жюри  

http://cpkimr.ru/
http://cpkimr.ru/


 

37 

 

10. 

Сканирование работ победителей и 

призеров в формате *jpge, отправка 

отсканированных работ на электронный 

адрес ЦПКИМР cpkimr@mail.ru 
Передача работ участников олимпиады в 

места проведения апелляции (в картонных 

коробках с указанием предмета, 

параллели, количества работ)  

в течение двух дней 

после проведения 

олимпиады  

руководители пунктов 

проверки олимпиадных 

работ  

11. 
Проверка проектов протоколов 

предварительных результатов участников 

олимпиады  

через день после 

олимпиады до 

12.00  

Брагина З.В., 

председатели 

предметных жюри  

12. 
Публикация проектов протоколов на сайте  
http://cpkimr.ru/ 

через 1 рабочий день 

после олимпиады с 

13.00 до 17.00  
Брагина З.В.  

13. 

Проведение апелляции в соответствии с 

Положением о проведении апелляции 

муниципального этапа муниципальной, 

областной, всероссийской олимпиад 

школьников в городе Магнитогорске  

в установленные 

сроки  
председатели предметных 

жюри  

14. 
Передача результатов апелляции в 

ЦПКИМР (кабинет №16)  
в день проведения 

апелляции  
председатели предметных 

жюри 

15. 
Формирование итоговых протоколов 

муниципального этапа олимпиады  
в день проведения 

апелляции  
Брагина З.В.  

16. 
Представление в МОиН, ЧИППКРО 

результатов участников муниципального 

этапа олимпиады  

согласно приказу 

МОиН от 17.10.2017. 

№01/3108 

15.12.2017 

Брагина З.В.  

17. 
Публикация итоговых протоколов, работ 

победителей и призеров олимпиады на 

сайте http://cpkimr.ru 

в течение двух 

рабочих дней после 

утверждения 

результатов 

олимпиады  

Брагина З.В.  

  

http://cpkimr.ru/
http://cpkimr.ru/
http://cpkimr.ru/
http://cpkimr.ru/


 

38 

 

Приложение 7 
приказу управления образования   
администрации г. Магнитогорска 

от 27.10.2017 № _________ 

Требования к условиям проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в пунктах проведения олимпиад в 

2017-2018 учебном году 

В день проведения олимпиады в пункте проведения должны быть обеспечены 

следующие условия:  

1. Соблюдение пропускного режима в здание общеобразовательного учреждения.  

2. Работа медицинского пункта (или наличие пункта первой медицинской помощи).  

3. Работа гардероба.  

4. Наличие подготовленных аудиторий (по числу участников олимпиады из расчета 

1 человек за партой).  

5. Наличие ответственных организаторов в аудиториях (по числу аудиторий) из 

числа педагогов, неспециалистов по предмету олимпиады и смежным дисциплинам.  

6. Наличие дежурных на этажах.  

7. Наличие отдельной аудитории для предметного оргкомитета олимпиады.  

8. Наличие отдельной аудитории (отдельных аудиторий) для сопровождающих.  

9. Наличие доступа к оргтехнике:  

 к компьютеру – для заполнения электронных протоколов;  

 к сканеру – для сканирования работ участников олимпиады.  

10. Наличие сейфа (или запирающегося шкафа) для хранения работ участников 

олимпиады и олимпиадных заданий.  

11. Наличие отдельной аудитории (аудиторий) для работы предметного жюри.  

12. Наличие указателей всех помещений, задействованных для проведения 

олимпиады.  

13. Наличие большой аудитории (актового зала, лекционного зала и пр.) для 

организации начала олимпиады, проведения разбора заданий для участников олимпиады.  

14. Присутствие ответственного координатора(администратора) от образовательного 

учреждения – члена предметного оргкомитета.  


